

**LA BOITE AUX LETTRES**  
*ORGANISME DE FORMATION*  
*PROFESSIONNELLE*

154 RUE CAZAULT  
61000 ALENÇON

COMPTES ANNUELS  
du 01/01/2006 au 31/12/2006

# Sommaire

<b>Attestation de Présentation</b>	<b>1</b>
<b>Bilan</b>	<b>3</b>
<i>ACTIF</i>	3
<i>Immobilisations incorporelles</i>	3
<i>Immobilisations corporelles</i>	3
<i>Immobilisations financières</i>	3
<i>Stocks en cours</i>	3
<i>PASSIF</i>	4
<i>Fonds associatifs et réserves</i>	4
<i>Dettes</i>	4
<i>Engagements reçus</i>	4
<i>Engagements donnés</i>	4
<b>Compte de résultat</b>	<b>5</b>
<i>Produits d'exploitation</i>	5
<i>Autres produits d'exploitation</i>	5
<i>Produits financiers</i>	5
<i>Produits exceptionnels</i>	5
<i>Charges d'exploitation</i>	5
<i>Charges financières</i>	6
<i>Charges exceptionnelles</i>	6
<i>Evaluation des contributions volontaires en nature</i>	6
<b>Bilan détaillé</b>	<b>7</b>
<i>ACTIF</i>	7
<i>Immobilisations incorporelles</i>	7
<i>Immobilisations corporelles</i>	7
<i>Immobilisations financières</i>	7
<i>Stocks en cours</i>	7
<i>PASSIF</i>	9
<i>Fonds associatifs et réserves</i>	9
<i>Dettes</i>	9
<i>Engagements reçus</i>	10
<i>Engagements donnés</i>	10
<b>Compte de résultat détaillé</b>	<b>11</b>
<i>Produits d'exploitation</i>	11
<i>Autres produits d'exploitation</i>	11
<i>Produits financiers</i>	12
<i>Produits exceptionnels</i>	12
<i>Charges d'exploitation</i>	12
<i>Charges financières</i>	14
<i>Charges exceptionnelles</i>	14
<i>Evaluation des contributions volontaires en nature</i>	14
<b>Annexe aux comptes annuels</b>	<b>16</b>
<b>Soldes intermédiaires de gestion</b>	<b>24</b>
<b>Bilans comparés par flux</b>	<b>26</b>
<i>Détermination du fonds de roulement</i>	26
<i>Détermination du besoin en fonds de roulement</i>	26
<i>Détermination de la trésorerie</i>	26
<b>Comptes de résultats comparés</b>	<b>27</b>
<b>Ratios</b>	<b>28</b>

# Attestation de Présentation

## ATTESTATION d'expert comptable

### MISSION DE PRÉSENTATION DES COMPTES ANNUELS

*Dans le cadre de la mission de Présentation des comptes annuels de l'entreprise LA BOITE AUX LETTRES pour l'exercice du 01/01/2006 au 31/12/2006 et conformément à nos accords, j'ai effectué les diligences prévues par les normes définies par l'Ordre des Experts Comptables.*

A la date de mes travaux qui ne constituent pas un audit et à l'issue de ceux ci, je n'ai pas relevé d'élément remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels.

Les comptes annuels ci-joints, qui comportent 28 pages, se caractérisent par les données suivantes :

<b>Total du bilan</b>	<b>138 679,71 Euros</b>
<b>Chiffre d'affaires</b>	<b>148 242,15 Euros</b>
<b>Résultat net comptable</b>	<b>-7 284,55 Euros</b>

Fait à ALENCON,  
Le 16/04/2007.

Pour **CHRISTAL EXPERTISE**  
**Thierry ROOR**  
*Expert Comptable*

# LA BOITE AUX LETTRES

## Comptes Annuels

**Bilan**

Présenté en Euros

<b>ACTIF</b>	Exercice clos le <b>31/12/2006</b> (12 mois)			Exercice précédent <b>31/12/2005</b> (12 mois)	<b>Variation</b>
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
<b><i>Immobilisations incorporelles</i></b>					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Concessions, brevets, droits similaires					
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles	2 323	2 323		646	- 646
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles					
<b><i>Immobilisations corporelles</i></b>					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels					
Autres immobilisations corporelles	29 973	23 416	6 557	3 092	3 465
Immobilisations grevées de droit					
Immobilisations en cours					
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles					
<b><i>Immobilisations financières</i></b>					
Participations					
Créances rattachées à des participations					
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres immobilisations financières					
<b>TOTAL (I)</b>	<b>32 297</b>	<b>25 740</b>	<b>6 557</b>	<b>3 738</b>	<b>2 819</b>
<b><i>Stocks en cours</i></b>					
Matières premières, approvisionnements					
En-cours de production de biens et services					
Produits intermédiaires et finis					
Marchandises					
Avances et acomptes versés sur commandes					
Créances usagers et comptes rattachés	70 304		70 304	4 866	65 438
Autres créances					
. Fournisseurs débiteurs					
. Personnel					
. Organismes sociaux				2 463	- 2 463
. Etat, impôts sur les bénéfices					
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires					
. Autres				79 276	- 79 276
Valeurs mobilières de placement				40 241	- 40 241
Disponibilités	61 819		61 819	28 453	33 366
Charges constatées d'avance				185	- 185
<b>TOTAL (II)</b>	<b>132 123</b>		<b>132 123</b>	<b>155 484</b>	<b>- 23 361</b>
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecarts de conversion actif (V)					
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>164 419</b>	<b>25 740</b>	<b>138 680</b>	<b>159 222</b>	<b>- 20 542</b>

**Bilan (suite)**

Présenté en Euros

<b>PASSIF</b>	Exercice clos le <b>31/12/2006</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2005</b> (12 mois)	<b>Variation</b>
<b>Fonds associatifs et réserves</b>			
Fonds propres			
. Fonds associatifs sans droit de reprise	37 875	35 258	2 617
. Ecarts de réévaluation			
. Réserves	59 578	59 048	530
. Report à nouveau			
. Résultat de l'exercice	-7 285	530	- 7 815
Autres fonds associatifs			
. Fonds associatifs avec droit de reprise			
. Apports			
. Legs et donations			
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs			
. Ecarts de réévaluation			
. Subventions d'investissement sur biens non renouvelables			
. Provisions réglementées			
. Droits des propriétaires (commodat)			
<b>TOTAL (I)</b>	<b>90 169</b>	<b>94 836</b>	<b>- 4 667</b>
Provisions pour risques et charges	3 580	22 807	- 19 227
<b>TOTAL (II)</b>	<b>3 580</b>	<b>22 807</b>	<b>- 19 227</b>
Fonds dédiés			
. Sur subventions de fonctionnement			
. Sur autres ressources			
<b>TOTAL (III)</b>			
<b>Dettes</b>			
Emprunts et dettes assimilées			
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	127		127
Fournisseurs et comptes rattachés	7 213	10 676	- 3 463
Autres	29 787	30 902	- 1 115
Produits constatés d'avance	7 805		7 805
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>44 931</b>	<b>41 578</b>	<b>3 353</b>
Ecart de conversion passif (V)			
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>138 680</b>	<b>159 222</b>	<b>- 20 542</b>
<b>Engagements reçus</b>			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			
<b>Engagements donnés</b>			

## Compte de résultat

Présenté en Euros

	Exercice clos le <b>31/12/2006</b> (12 mois)			Exercice précédent <b>31/12/2005</b> (12 mois)	Variation	%
	France	Exportations	Total	Total		
<b>Produits d'exploitation</b>						
Ventes de marchandises						
Production vendue biens						
Production vendue services	148 242		148 242	152 157	- 3 915	-2,57
<b>Montants nets produits d'expl.</b>	<b>148 242</b>		<b>148 242</b>	<b>152 157</b>	<b>- 3 915</b>	<b>-2,57</b>
<b>Autres produits d'exploitation</b>						
Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation			54 718	47 433	7 285	15,36
Dons						
Cotisations						
Legs et donations						
Produits liés à des financements réglementaires						
Autres produits			19 254	16 817	2 437	14,49
<b>Sous-total des autres produits d'exploitation</b>			<b>73 972</b>	<b>64 250</b>	<b>9 722</b>	<b>15,13</b>
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>			<b>222 214</b>	<b>216 408</b>	<b>5 806</b>	<b>2,68</b>
Quotes-parts d'éléments du fonds associatif virées au compte de résultat (II)						
<b>Produits financiers</b>						
De participations						
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif						
Autres intérêts et produits assimilés			450	743	- 293	-39,43
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement			445		445	
<b>Total des produits financiers (III)</b>			<b>895</b>	<b>743</b>	<b>152</b>	<b>20,46</b>
<b>Produits exceptionnels</b>						
Sur opérations de gestion			3 199	368	2 831	769,29
Sur opérations en capital			174		174	
Reprises sur provisions et transferts de charges						
<b>Total des produits exceptionnels (IV)</b>			<b>3 373</b>	<b>368</b>	<b>3 005</b>	<b>816,58</b>
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)</b>			<b>226 482</b>	<b>217 519</b>	<b>8 963</b>	<b>4,12</b>
<b>SOLDE DEBITEUR = DEFICIT</b>			<b>-7 285</b>		<b>- 7 285</b>	
<b>TOTAL GENERAL</b>			<b>233 766</b>	<b>217 519</b>	<b>16 247</b>	<b>7,47</b>
<b>Charges d'exploitation</b>						
Achats de marchandises et de matières premières				1 877	- 1 877	-100,00
Variation de stock marchandises et matières premières						
Autres achats non stockés			9 768	6 747	3 021	44,78
Services extérieurs			22 187	6 935	15 252	219,93
Autres services extérieurs			24 521	21 897	2 624	11,98
Impôts, taxes et versements assimilés			6 745	7 462	- 717	-9,61
Salaires et traitements			124 034	128 087	- 4 053	-3,16
Charges sociales			42 141	39 854	2 287	5,74
Autres charges de personnels				-997	997	-100,00
Subventions accordées par l'association						

**Compte de résultat (suite)**

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2006 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2005 (12 mois)	Variation	%
Dotations aux amortissements	3 214	3 923	- 709	-18,07
Dotations aux provisions		536	- 536	-100,00
(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées				
Autres charges	3		3	
<b>Total des charges d'exploitation (I)</b>	<b>232 612</b>	<b>216 319</b>	<b>16 293</b>	<b>7,53</b>
Quotes-parts de résultat sur opérations communes (II)				
<b>Charges financières</b>				
Dotations financières aux amortissements et provisions				
Intérêts et charges assimilées	-0			
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				
<b>Total des charges financières (III)</b>	<b>-0</b>			
<b>Charges exceptionnelles</b>				
Sur opérations de gestion	1 125	670	455	67,91
Sur opérations en capital		0		
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions	29		29	
<b>Total des charges exceptionnelles (IV)</b>	<b>1 154</b>	<b>670</b>	<b>484</b>	<b>72,24</b>
Impôts sur les sociétés (V)				
<b>TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V)</b>	<b>233 766</b>	<b>216 989</b>	<b>16 777</b>	<b>7,73</b>
<b>SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT</b>		<b>530</b>	<b>- 530</b>	<b>-100,00</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>233 766</b>	<b>217 519</b>	<b>16 247</b>	<b>7,47</b>
<b>Evaluation des contributions volontaires en nature</b>				
Produits				
. Bénévolat				
. Prestations en nature	16 719	14 828	1 891	12,75
. Dons en nature				
<b>Total</b>	<b>16 719</b>	<b>14 828</b>	<b>1 891</b>	<b>12,75</b>
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services	16 719	14 828	1 891	12,75
. Personnel bénévole				
<b>Total</b>	<b>16 719</b>	<b>14 828</b>	<b>1 891</b>	<b>12,75</b>

**Bilan détaillé**

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2006 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2005 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
<b><i>Immobilisations incorporelles</i></b>					
Autres immobilisations incorporelles	<b>2 323</b>	<b>2 323</b>		<b>646</b>	<b>- 646</b>
208000000 AUTRES IMMO INCORPOR	2 323		2 323	2 323	
280800000 AMORT AUTR.IMMO INCO		2 323	-2 323	-1 678	- 645
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes sur immob. incorpor					
<b><i>Immobilisations corporelles</i></b>					
Terrains					
Constructions					
Installations tech., matériel et outill					
Autres immobilisations corporelles	<b>29 973</b>	<b>23 416</b>	<b>6 557</b>	<b>3 092</b>	<b>3 465</b>
2183000000 MAT.BUREAU & INFORMA	24 676		24 676	21 988	2 688
2184000000 MOBILIER	5 297		5 297	3 126	2 171
2818300000 AMT MAT.BUR ET INFOR		20 325	-20 325	-18 896	- 1 429
2818400000 AMORT. MOBILIER		3 092	-3 092	-3 126	34
Immobilisations grevées de droit					
Immobilisations en cours					
Avances et acomptes sur immob. corporel					
<b><i>Immobilisations financières</i></b>					
Participations					
Créances rattachées à des participation					
Titres immobilisés de l'activité de por					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres immobilisations financières					
<b>TOTAL (I)</b>	<b>32 297</b>	<b>25 740</b>	<b>6 557</b>	<b>3 738</b>	<b>2 819</b>
<b><i>Stocks en cours</i></b>					
Matières premières, approvisionnements					
En-cours de production de biens et serv					
Produits intermédiaires et finis					

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2006 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2005 (12 mois)		Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Marchandises					
Avances et acomptes versés sur commande					
Créances usagers et comptes rattachés	<b>70 304</b>		<b>70 304</b>	<b>4 866</b>	<b>65 438</b>
4110000000 CLIENTS	33 532		33 532		33 532
4110100000 FACT USAGERS & ORG.P	2 250		2 250	2 742	- 492
4180000000 REDEV.PRODUITS A REC				2 124	- 2 124
4181000000 FACTURES A ETABLIR	34 522		34 522		34 522
Autres créances					
. Fournisseurs débiteurs					
. Personnel					
. Organismes sociaux				<b>2 463</b>	<b>- 2 463</b>
4387000000 ORG.SOC.AUTR.PROD.A				2 463	- 2 463
. Etat, impôts sur les bénéfices					
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires					
. Autres				<b>79 276</b>	<b>- 79 276</b>
4417000000 SUBV.ENT EXPL.A RECE				79 276	- 79 276
Valeurs mobilières de placement				<b>40 241</b>	<b>- 40 241</b>
5071000000 CE LIVRET				15 144	- 15 144
5072000000 FCP CAISSE EPARGNE				25 097	- 25 097
Disponibilités	<b>61 819</b>		<b>61 819</b>	<b>28 453</b>	<b>33 366</b>
5124000000 LIVRET CAISSE EPARGNE	40 064		40 064		40 064
5125000000 CRCA CPTÉ COURANT	7 161		7 161	1 650	5 511
5126000000 CAISSE D'EPARGNE CPTÉ COURANT	14 594		14 594	26 802	- 12 208
Charges constatées d'avance				<b>185</b>	<b>- 185</b>
4860000000 CHARGES CONST.AVANCE				185	- 185
<b>TOTAL (II)</b>	<b>132 123</b>		<b>132 123</b>	<b>155 484</b>	<b>- 23 361</b>
Charges à répartir sur plusieurs exerci					
Primes de remboursement des emprunts (I)					
Ecarts de conversion actif (V)					
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>164 419</b>	<b>25 740</b>	<b>138 680</b>	<b>159 222</b>	<b>- 20 542</b>

**Bilan détaillé(suite)**

Présenté en Euros

<b>PASSIF</b>	Exercice clos le <b>31/12/2006</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2005</b> (12 mois)	<b>Variation</b>
<b>Fonds associatifs et réserves</b>			
Fonds propres			
. Fonds associatifs sans droit de reprise	<b>37 875</b>	<b>35 258</b>	<b>2 617</b>
1023000000 SUBV INVEST.NON RENO	24 468	24 468	
1023100000 SUBV EQUIPEMENT VILLE ALENCON	2 287	2 287	
1023200000 SUBV INVESTISSEMENT DRTEFP	11 120	3 870	7 250
1023210000 SUBV INVESTISS DRTEFP		4 634	- 4 634
. Ecart de réévaluation			
. Réserves	<b>59 578</b>	<b>59 048</b>	<b>530</b>
1068000000 AUTRES RESERVES	59 578	59 048	530
. Report à nouveau			
. Résultat de l'exercice	<b>-7 285</b>	<b>530</b>	<b>- 7 815</b>
Autres fonds associatifs			
. Fonds associatifs avec droit de reprise			
. Apports			
. Legs et donations			
. Résultats sous contrôle de tiers financeu			
. Ecart de réévaluation			
. Subventions d'investissement sur biens non r			
. Provisions réglementées			
. Droits des propriétaires (commodat)			
<b>TOTAL (I)</b>	<b>90 169</b>	<b>94 836</b>	<b>- 4 667</b>
Provisions pour risques et charges	<b>3 580</b>	<b>22 807</b>	<b>- 19 227</b>
1515500000 PROVISION POUR TRAVAUX		18 000	- 18 000
1530000000 PROV.PENSION OBLIG.S	3 580	4 807	- 1 227
<b>TOTAL (II)</b>	<b>3 580</b>	<b>22 807</b>	<b>- 19 227</b>
Fonds dédiés			
. Sur subventions de fonctionnement			
. Sur autres ressources			
<b>TOTAL (III)</b>			
<b>Dettes</b>			
Emprunts et dettes assimilées			
Avances et acomptes reçus sur commandes en cou	<b>127</b>		<b>127</b>

<b>PASSIF</b>	Exercice clos le <b>31/12/2006</b> <small>(12 mois)</small>	Exercice précédent <b>31/12/2005</b> <small>(12 mois)</small>	<b>Variation</b>
<i>4198000000 RAB.REM.RIST.AV.A AC</i>	127		127
<b>Fournisseurs et comptes rattachés</b>	<b>7 213</b>	<b>10 676</b>	<b>- 3 463</b>
<i>4010000000 FOURNISSEURS</i>	4 646		4 646
<i>4010100000 Report AN 01/01/2005</i>		5 964	- 5 964
<i>4081000000 FOURN.FTS NON PARVEN</i>	2 567	4 712	- 2 145
<b>Autres</b>	<b>29 787</b>	<b>30 902</b>	<b>- 1 115</b>
<i>4210000000 PERSONNEL REMUNERAT.</i>	46		46
<i>4282000000 DETTES PROVISIO. POUR CONGES PAYES</i>	5 737	7 403	- 1 666
<i>4286000000 PERSON AUTR CHARG A</i>	285		285
<i>4310000000 SECURITE SOCIALE</i>	10 427		10 427
<i>4371000000 HUMANIS (IGIRS)</i>	2 985		2 985
<i>4373000000 VAUBAN/MEDERIC GNP-INPC</i>	739		739
<i>4375000000 PARUNION URC</i>	202		202
<i>4376000000 ASSEDIC</i>	2 184		2 184
<i>4382000000 CH.SOC.DETTE CONG.A</i>	2 049		2 049
<i>4386000000 ORG.SOC.AUTR.CHARG A</i>		16 848	- 16 848
<i>4386100000 OEUVRES SOCIALES A P</i>		2 776	- 2 776
<i>4419000000 AVANCES SUR SUBVENTI</i>		2 827	- 2 827
<i>4471000000 TAXE S/LES SALAIRES</i>	1 989		1 989
<i>4471100000 ETAT, IMPOTS A PAYER</i>		1 049	- 1 049
<i>4486000000 ETAT CHARGES A PAYER</i>	3 142		3 142
<b>Produits constatés d'avance</b>	<b>7 805</b>		<b>7 805</b>
<i>4870000000 PDTS CONST AVANCE</i>	7 805		7 805
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>44 931</b>	<b>41 578</b>	<b>3 353</b>
Ecart de conversion passif (V)			
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>138 680</b>	<b>159 222</b>	<b>- 20 542</b>
<b>Engagements reçus</b>			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement comp			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			
<b>Engagements donnés</b>			

## Compte de résultat détaillé

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2006 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2005 (12 mois)	Variation	%
	France	Exportations	Total	Total		
<b>Produits d'exploitation</b>						
Ventes de marchandises						
Production vendue biens						
Production vendue services	<b>148 242</b>		<b>148 242</b>	<b>152 157</b>	<b>- 3 915</b>	<b>-2,57</b>
7060000000 PRESTATIONS DE SERVI				1 688	- 1 688	-100,00
7062100000 CONSEIL REGIONAL	44 550		44 550	49 690	- 5 140	-10,34
7063000000 AGEFIPH				7 515	- 7 515	-100,00
7064000000 DRTEFP	49 126		49 126	41 717	7 409	17,76
7065000000 FORMATIONS COMPL CES	298		298	5 544	- 5 246	-94,62
7066000000 FSE	41 531		41 531	43 246	- 1 715	-3,97
7067000000 HEURES FORMATION ALF				2 758	- 2 758	-100,00
7068000000 LA MAISON DES MOTS	12 738		12 738		12 738	
<b>Montants nets produits d'expl.</b>	<b>148 242</b>		<b>148 242</b>	<b>152 157</b>	<b>- 3 915</b>	<b>-2,57</b>

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2006 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2005 (12 mois)	Variation	%
<b>Autres produits d'exploitation</b>					
Production stockée					
Production immobilisée					
Subventions d'exploitation		<b>54 718</b>	<b>47 433</b>	<b>7 285</b>	<b>15,36</b>
7400000000 SUBVENTION EXPLOITATION		900	47 433	- 46 533	-98,10
7400000001 SUBVENTIONS VILLE D'ALENCON		7 650		7 650	
7400000002 SUBVENTIONS CONSEIL GENERAL		21 700		21 700	
7400000003 SUBVENTION VILLE DE SEES		2 300		2 300	
7400000004 SUBVENTIONS CUA		11 663		11 663	
7400000005 SUBVENTION DRTEFP FOAD		3 334		3 334	
7410000000 ADHESIONS		70		70	
7420000000 SUBVENTIONS EMPLOIS AIDES		7 101		7 101	
Dons					
Cotisations					
Legs et donations					
Produits liés à des financements réglementaires					
Autres produits		<b>19 254</b>	<b>16 817</b>	<b>2 437</b>	<b>14,49</b>
7580000000 PRODUITS DIVERS GESTION COURANTE		3	2 681	- 2 678	-99,89
7582000000 REMB FRAIS FORMATION CONTRAT AIDE			1 231	- 1 231	-100,00
7583000000 IJ SS CPAM			12 906	- 12 906	-100,00
7815200000 REPR.PROV.POUR TRAVA		18 000		18 000	
7815460000 REP.PROV.INDEM.DEP.R		1 227		1 227	
7911000000 TRANSFERT DE CHARGES - IJSS		23		23	
<b>Sous-total des autres produits d'exploitation</b>		<b>73 972</b>	<b>64 250</b>	<b>9 722</b>	<b>15,13</b>

	Exercice clos le <b>31/12/2006</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2005</b> (12 mois)	Variation	%
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>	<b>222 214</b>	<b>216 408</b>	<b>5 806</b>	<b>2,68</b>
Quotes-parts d'éléments du fonds associatif viré				
<b>Produits financiers</b>				
De participations				
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif				
Autres intérêts et produits assimilés	<b>450</b>	<b>743</b>	<b>- 293</b>	<b>-39,43</b>
768000000 AUTRES PRODUITS FINA	450	743	- 293	-39,43
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions valeurs mobilières pl	<b>445</b>		<b>445</b>	
767000000 PROD.NET.CESS.VAL.PL	445		445	
<b>Total des produits financiers (III)</b>	<b>895</b>	<b>743</b>	<b>152</b>	<b>20,46</b>
<b>Produits exceptionnels</b>				
Sur opérations de gestion	<b>3 199</b>	<b>368</b>	<b>2 831</b>	<b>769,29</b>
771800000 AUTR.PROD.EXCEPT.OP	3 199	281	2 918	n/s
772000000 PRODUITS EXERC.ANTER		87	- 87	-100,00
Sur opérations en capital	<b>174</b>		<b>174</b>	
778000000 AUT.PDTS EXCEPTIONNE	174		174	
Reprises sur provisions et transferts de charges				
<b>Total des produits exceptionnels (IV)</b>	<b>3 373</b>	<b>368</b>	<b>3 005</b>	<b>816,58</b>
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)</b>	<b>226 482</b>	<b>217 519</b>	<b>8 963</b>	<b>4,12</b>
<b>SOLDE DEBITEUR = DEFICIT</b>	<b>-7 285</b>		<b>- 7 285</b>	
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>233 766</b>	<b>217 519</b>	<b>16 247</b>	<b>7,47</b>
<b>Charges d'exploitation</b>				
Achats de marchandises et de matières premières		<b>1 877</b>	<b>- 1 877</b>	<b>-100,00</b>
602200000 FOURN.PETIT MATER.ME		1 877	- 1 877	-100,00
Variation de stock marchandises et matières prem				
Autres achats non stockés	<b>9 768</b>	<b>6 747</b>	<b>3 021</b>	<b>44,78</b>
606110000 EAU ET ASSAINISSEMEN	157		157	
6061110000 EAU	45		45	
6061200000 ENERGIE ELECTRICITE	3 219		3 219	
6062540000 PDTS ENTRET.ET HYGIE	129		129	
6063000000 FOURN.ATEL.PET.MAT.O	828	2 140	- 1 312	-61,31
6064000000 FOURN.BUR.INFORMATIQ	4 943	3 223	1 720	53,37
6068000000 AUTR.ACH.NON STOCKE	446	1 384	- 938	-67,77
Services extérieurs	<b>22 187</b>	<b>6 935</b>	<b>15 252</b>	<b>219,93</b>
6130000000 LOCATIONS	578	146	432	295,89
6135000000 LOCATIONS DE MATERIE	1 050	1 050		0,00
6150000000 ENTRETIEN ET REPARATIONS		2 018	- 2 018	-100,00
6152100000 TRAVAUX PEINTURES ET SOLS EMEN	15 545		15 545	
6156000000 MAINTENANCE	3 536	2 275	1 261	55,43
6160000000 PRIMES D'ASSURANCES	1 143	1 369	- 226	-16,51
6180000000 DIVERS		76	- 76	-100,00
6183100000 DOCUMENTATION TECHNI	180		180	
6185000000 FRAIS SEMIN.CONF.CON	156		156	

	Exercice clos le <b>31/12/2006</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2005</b> (12 mois)	Variation	%
<b>Autres services extérieurs</b>	<b>24 521</b>	<b>21 897</b>	<b>2 624</b>	<b>11,98</b>
621000000 PERSONNEL EXTERIEUR A L'ENTREPRISE		2 000	- 2 000	-100,00
6212010000 ACTIVITES CULTURELLES	2 334	2 043	291	14,24
6212020000 USDA ACTIVITES SPORTIVES	1 404	2 455	- 1 051	-42,81
6212030000 CENTRE PAUL GAUGUIN	398	101	297	294,06
6212040000 CODES	83		83	
6212050000 FACT ARSA NON PARV 31/12/		1 144	- 1 144	-100,00
6212060000 CENTRE EDITH BONNEM	175		175	
6226200000 HONOR.EXPERT COMPTAB	5 839		5 839	
6226300000 HONOR.COMMISSAIRE CO	2 308	2 231	77	3,45
6230000000 INFORMAT.PUBL.REL.PU		111	- 111	-100,00
6231000000 ANNONCES & INSERTION	1 688	993	695	69,99
6234000000 CADEAUX	198		198	
6250000000 DEPLTS MISSION RECEP	4 191	3 423	768	22,44
6255000000 FRAIS DE DEMENAGEMENT		1 463	- 1 463	-100,00
6257000000 RECEPTIONS	816	552	264	47,83
6260000000 FRAIS POSTAUX ET TELECOMMUNIC.	1 466	4 669	- 3 203	-68,60
6261000000 TELEPHONE	3 140		3 140	
6262000000 INTERNET	250		250	
6270000000 SERV.BANCAIRES & ASS	60	460	- 400	-86,96
6275000000 FRAIS S/EFFETS COMMI	76		76	
6280000000 AUTRES PRESTAT.SERVI	95	254	- 159	-62,60
<b>Impôts, taxes et versements assimilés</b>	<b>6 745</b>	<b>7 462</b>	<b>- 717</b>	<b>-9,61</b>
6330000000 I.T.V S/REMUN.AUTR O	3 454	2 845	609	21,41
6332000000 FONDS NATIONAL AIDE		4 563	- 4 563	-100,00
6333000000 FORM.PROFESS.CONTINU	3 142		3 142	
6351300000 AUTRES IMPOTS LOCAUX	149	54	95	175,93
<b>Salaires et traitements</b>	<b>124 034</b>	<b>128 087</b>	<b>- 4 053</b>	<b>-3,16</b>
6410000000 REMUNERATIONS DU PERSONNEL		114 496	- 114 496	-100,00
6411000000 SALAIRES & APPOINTEM	125 699	15 206	110 493	726,64
6412000000 CONGES PAYES	-1 666	-1 614	- 52	3,22
<b>Charges sociales</b>	<b>42 141</b>	<b>39 854</b>	<b>2 287</b>	<b>5,74</b>
6451000000 COTISATIONS A L'URSS	27 512	25 289	2 223	8,79
6453000000 GROUPE HUMANIS	7 136	6 521	615	9,43
6453100000 COT.RETR.CPLT ET PRE	511		511	
6453500000 URC PARUNION		459	- 459	-100,00
6454000000 COTISATIONS ASSEDIC	5 333	5 007	326	6,51
6455000000 VAUBAN MEDERIC GNP INPC	1 726	2 056	- 330	-16,05
6455100000 CHARGES SOCIALES SUR PROV C.PAYES	-727		- 727	
6470000000 AUTRES CHARGES SOCIA		521	- 521	-100,00
6475000000 MEDECINE DU TRAVAIL	650		650	
<b>Autres charges de personnels</b>		<b>-997</b>	<b>997</b>	<b>-100,00</b>
6480000000 AUTRES CHARGES DE PERSONNEL		-997	997	-100,00
<b>Subventions accordées par l'association</b>				
<b>Dotations aux amortissements</b>	<b>3 214</b>	<b>3 923</b>	<b>- 709</b>	<b>-18,07</b>
6811100000 DOT.AMT IMMO INCORPO	864		864	
6811200000 DOT.AMT.IMMO CORPORE	2 351	3 923	- 1 572	-40,07
<b>Dotations aux provisions</b>		<b>536</b>	<b>- 536</b>	<b>-100,00</b>
6815000000 DOTAT. AUX PROV. RISQ. & CHARG. EX		536	- 536	-100,00
<b>(-) Engagements à réaliser sur ressources affect</b>				
<b>Autres charges</b>	<b>3</b>		<b>3</b>	
6580000000 CHARGES DIVERS GESTION	3		3	

	Exercice clos le <b>31/12/2006</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2005</b> (12 mois)	Variation	%
<b>Total des charges d'exploitation (I)</b>	<b>232 612</b>	<b>216 319</b>	<b>16 293</b>	<b>7,53</b>
Quotes-parts de résultat sur opérations communes				
<b>Charges financières</b>				
Dotations financières aux amortissements et prov				
<b>Total des charges financières (III)</b>	<b>-0</b>			
<b>Charges exceptionnelles</b>				
Sur opérations de gestion	<b>1 125</b>	<b>670</b>	<b>455</b>	<b>67,91</b>
6718000000 AUT.CHARG.EXCEPT.OP.	1 125		1 125	
6720000000 CHARG.EXERCICES ANTE		670	- 670	-100,00
Sur opérations en capital		<b>0</b>		
6780000000 AUTR.CHARG.EXCEPTION		0		
Dotations exceptionnelles aux amortissements et	<b>29</b>		<b>29</b>	
6871000000 DOT.AMT EXCEPT.IMMOB	29		29	
<b>Total des charges exceptionnelles (IV)</b>	<b>1 154</b>	<b>670</b>	<b>484</b>	<b>72,24</b>
Impôts sur les sociétés (V)				
<b>TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V)</b>	<b>233 766</b>	<b>216 989</b>	<b>16 777</b>	<b>7,73</b>
<b>SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT</b>		<b>530</b>	<b>- 530</b>	<b>-100,00</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>233 766</b>	<b>217 519</b>	<b>16 247</b>	<b>7,47</b>
<b>Evaluation des contributions volontaires en nature</b>				
Produits				
. Bénévolat				
. Prestations en nature	<b>16 719</b>	<b>14 828</b>	<b>1 891</b>	<b>12,75</b>
. Dons en nature				
<b>Total</b>	<b>16 719</b>	<b>14 828</b>	<b>1 891</b>	<b>12,75</b>
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et servic	<b>16 719</b>	<b>14 828</b>	<b>1 891</b>	<b>12,75</b>
. Personnel bénévole				
<b>Total</b>	<b>16 719</b>	<b>14 828</b>	<b>1 891</b>	<b>12,75</b>

# LA BOITE AUX LETTRES

## Annexe aux comptes annuels

## Annexe aux comptes annuels

**LA BOITE AUX LETTRES****ANNEXE**

Période du 01/01/2006 au 31/12/2006

Aux comptes annuels présentée en Euros

**PREAMBULE**

L'exercice social clos le 31/12/2006 a une durée de 12 mois.  
L'exercice précédent clos le 31/12/2005 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 138 679,71 E.

Le résultat net comptable est une perte de 7 284,55 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 16/04/2007 par les dirigeants.

**1 - REGLES ET METHODES COMPTABLES**

Les conventions ci-après ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux règles de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre: cf observation au paragraphe 2,
- indépendance des exercices.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

- Provisions pour risques et charges : elles sont constituées pour tenir compte des risques financiers existant à la date de clôture des comptes.
- Amortissements de l'actif immobilisé : les biens susceptibles de subir une dépréciation sont amortis selon le mode linéaire ou dégressif sur la base de leur durée de vie économique.

Dans le cadre de la première application des nouvelles règles concernant les actifs, la méthode retenue pour cette première application est la méthode prospective dite simplifiée. Cette méthode s'applique à compter de l'exercice en cours. Le passé n'est pas remis en cause.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : l'association ne possède pas d'immobilisations décomposables.
- immobilisations non décomposables : l'association amortie ses immobilisations sur leurs durées d'utilité.

## LA BOITE AUX LETTRES

## ANNEXE

Période du 01/01/2006 au 31/12/2006

Aux comptes annuels présentée en Euros

## 2 - AUTRES ELEMENTS SIGNIFICATIFS DE L'EXERCICE

2-1 Changement des méthodes de comptabilisation des créances d'activités: les créances d'activités ont été comptabilisées à l'actif au débit des comptes "Créances usagers et comptes rattachés" alors qu'elles étaient antérieurement comptabilisées au débit des comptes "Subventions à recevoir".

Impact de ce changement de méthode sur la présentation du "Bilan actif N-1":

	Présentation actuelle		Présentation corrigée	
	31/12/06	31/12/05	31/12/06	31/12/05
- Créances usagers et comptes rattachés:	70 304	4 866	70 304	84 142
- Autres créances:	0	79 276	0	0

2-2 L'association a intégré ses nouveaux locaux, 154 rue Cazault à Alençon, au cours de cet exercice. Les travaux de réfection de sols et de peintures dont l'engagement avait été provisionné au titre des exercices précédents, ont été comptabilisés en charge de l'exercice pour un montant de 15 545,00 euros et la provision antérieurement constituée à hauteur de 18 000,00 euros a été reprise.

2-3 Contributions volontaires:

La Mairie d'Alençon accorde à l'association l'usage gratuit des locaux qu'elle occupe au 154 rue Cazault à Alençon; cet avantage, estimé à 9 493,00 euros pour l'exercice 2006 n'a été pris en considération pour l'établissement des comptes annuels.

Le CFPPA de Séés met à disposition de l'association un bureau, une salle de formation ainsi qu'une salle informatique. Cet avantage estimé à 7 226,00 euros pour l'exercice 2006 n'a pas été valorisé dans les comptes annuels.

L'association a bénéficié d'un soutien pédagogique bénévole de 2 400 heures au titre de l'exercice 2006. Ce soutien n'a pas été valorisé dans les comptes de l'exercice.

## LA BOITE AUX LETTRES

## ANNEXE

Période du 01/01/2006 au 31/12/2006

Aux comptes annuels présentée en Euros

## 3 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF

## 3.1 - Actif immobilisé

Les mouvements de l'exercice sont détaillés dans les tableaux ci-dessous :

## 3.1.1 - Immobilisations brutes = 32 297 E

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	2 323	227	227	2 323
Immobilisations corporelles	25 114	9 674	976	29 973
Immobilisations financières				
TOTAL	27 438	9 901	1 203	32 297

## 3.1.2 - Amortissements et provisions d'actif = 25 740 E

Amortissements et provisions	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	1 678	864	218	2 323
Immobilisations corporelles	22 022	2 562	976	23 416
Titres mis en équivalence				
Autres Immobilisations financières				
TOTAL	23 700	3 426	1 194	25 740

## 3.1.3 - Détail des immobilisations et amortissements en fin de période

Nature des biens immobilisés	Montant	Amortissement	Valeur nette	Durée
Autres immo incorpor	2 323	2 323	0	1 ans
Mat.bureau & informa	24 676	20 325	4 352	15 ans
Mobilier	5 297	3 092	2 205	de 2 à 7 ans
TOTAL	32 297	25 740	6 557	

## 3.2 - Etat des créances = 70 304 E

Etat des créances	Montant brut	A un an	A plus d'un an
Actif immobilisé			
Actif circulant & charges d'avance	70 304	70 304	
TOTAL	70 304	70 304	

## 3.3 - Produits à recevoir par postes du bilan = 34 522 E

Produits à recevoir	Montant
Immobilisations financières	
Clients et comptes rattachés	34 522
Autres créances	
Disponibilités	
TOTAL	34 522

## LA BOITE AUX LETTRES

## ANNEXE

Période du 01/01/2006 au 31/12/2006

Aux comptes annuels présentée en Euros

## 4 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF

## 4.1 - Provisions = 3 580 E

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentation	Reprises utilisées	Reprises non utilisées	A la clôture
Provisions réglementées					
Provisions pour risques & charges	22 807		18 000	1 227	3 580
TOTAL	22 807		18 000	1 227	3 580

## 4.2 - Etat des dettes = 44 931 E

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	7 213	7 213		
Dettes fiscales & sociales	29 787	29 787		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	127	127		
Produits constatés d'avance	7 805	7 805		
TOTAL	44 931	44 931		

## 4.3 - Charges à payer par postes du bilan = 13 907 E

Charges à payer	Montant
Emprunts & dettes établ. de crédit	
Emprunts & dettes financières div.	
Fournisseurs	2 567
Dettes fiscales & sociales	11 213
Autres dettes	127
TOTAL	13 907

## 4.4 - Produits constatés d'avance = 7 805 E

Les produits constatés d'avance ne sont composés que de produits ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

**LA BOITE AUX LETTRES****ANNEXE**

Période du 01/01/2006 au 31/12/2006

Aux comptes annuels présentée en Euros

**4 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF (suite)****4.5 - Informations complémentaires sur le bilan passif**

## ENGAGEMENTS DE FIN DE CARRIERE (IFC):

L'association a opté pour le provisionnement de ses engagements d'indemnités de fin de carrière. Les engagements provisionnés au 31/12/2006 s'élèvent à 3 580.00 euros.

La méthode retenue pour la détermination de la provision est celle de la méthode rétrospective des unités de crédit projetées (ou méthode du prorata des droits au terme). Elle retient comme base de salaire, le salaire de fin de carrière et les droits sont calculés à partir de l'ancienneté finale proratisée.

Cette méthode est définie par la norme comptable IAS n°19 révisée (norme européenne) et par la norme FAS87 (norme américaine). Elle est conforme à la recommandation 2003 R-01 du CNC.

Le montant auquel conduit l'utilisation de cette méthode correspond à la notion de P.B.O. (Projected Benefit Obligation).

La P.B.O. représente la valeur actuelle probable des droits acquis, de façon irrémédiable ou non, évalués en tenant compte des augmentations de salaire jusqu'à l'âge de départ à la retraite, des probabilités de turn over et de survie.

**LA BOITE AUX LETTRES****ANNEXE**

Période du 01/01/2006 au 31/12/2006

Aux comptes annuels présentée en Euros

**5 - NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT****5.1 - Ventilation du chiffre d'affaires = 148 242 E**

Le chiffre d'affaires de l'exercice se décompose de la manière suivante :

Nature du chiffre d'affaires	Montant HT	Taux
Prestations de services	148 242	100,00 %
TOTAL	148 242	100,00 %

**5.2 - Autres informations relatives au compte de résultat**

Les postes de charges et produits composant le résultat de l'exercice figurent au compte de résultat des états financiers. On pourra s'y reporter ainsi qu'à la plaquette financière annuelle, documents qui fournissent une information plus détaillée.

## LA BOITE AUX LETTRES

## ANNEXE

Période du 01/01/2006 au 31/12/2006

Aux comptes annuels présentée en Euros

## DETAIL DES POSTES CONCERNES PAR LE CHEVAUCHEMENT D'EXERCICE

Les comptes détaillés dans les tableaux suivants concernent les écritures comptables relatives à l'indépendance des exercices.

## 8.1 - Produits à recevoir = 34 522 E

Produits à recevoir	Montant
Clients et comptes rattachés :	34 522
Factures a etablir( 4181000000 )	34 522
TOTAL	34 522

## 8.2 - Charges à payer = 13 907 E

Charges à payer	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés :	2 567
Fourn.fts non parven( 4081000000 )	2 567
Dettes fiscales et sociales :	11 213
Dettes provisio. pour congés payes( 4282000000 )	5 737
Person autr charg a( 4286000000 )	285
Ch.soc.dette cong.a( 4382000000 )	2 049
Etat charges a payer( 4486000000 )	3 142
Autres dettes :	127
Rab.rem.rist.av.a ac( 4198000000 )	127
TOTAL	13 907

## 8.3 - Produits constatés d'avance = 7 805 E

Produits constatés d'avance	Montant
Pdts const avance( 4870000000 )	7 805
TOTAL	7 805

# LA BOITE AUX LETTRES

## Dossier de Gestion

## Soldes intermédiaires de gestion

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2006 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2005 (12 mois)	Variation	%
Ventes de marchandises				
- Coût direct d'achat	-23		- 23	
+/- Variation du stock de marchandises				
<b>Marge commerciale ( I )</b>	<b>23</b>		<b>23</b>	
<b>Taux de marge commerciale</b>	<b>%</b>	<b>%</b>		
+ Production vendue	148 242	152 157	- 3 915	-2,57
+ Production stockée				
+ Production immobilisée				
<b>Production de l'exercice</b>	<b>148 242</b>	<b>152 157</b>	<b>- 3 915</b>	<b>-2,57</b>
- Matières premières et approvisionnements consommés		1 877	- 1 877	-100,00
- Sous-traitance directe				
<b>Marge brute sur production ( II )</b>	<b>148 242</b>	<b>150 281</b>	<b>- 2 039</b>	<b>-1,36</b>
<b>Taux de marge brute sur production</b>	<b>100,00 %</b>	<b>98,77 %</b>		
<b>Marge brute globale ( I + II )</b>	<b>148 265</b>	<b>150 281</b>	<b>- 2 016</b>	<b>-1,34</b>
<b>Taux de marge brute globale</b>	<b>100,02 %</b>	<b>98,77 %</b>		
- Services extérieurs et autres charges externes	56 475	35 578	20 897	58,74
<b>Valeur ajoutée produite</b>	<b>91 790</b>	<b>114 703</b>	<b>- 22 913</b>	<b>-19,98</b>
<b>Valeur ajoutée / chiffre d'affaires</b>	<b>61,92 %</b>	<b>75,38 %</b>		
+ Subventions d'exploitation	54 718	47 433	7 285	15,36
- Impôts, taxes et versements assimilés	6 745	7 462	- 717	-9,61
- Salaires et traitements	124 034	128 087	- 4 053	-3,16
- Charges sociales	42 141	38 857	3 284	8,45
<b>Excédent brut d'exploitation</b>	<b>-26 412</b>	<b>-12 270</b>	<b>- 14 142</b>	<b>115,26</b>
<b>Excédent brut d'exploitation / chiffre d'affaires</b>	<b>-17,82 %</b>	<b>-8,06 %</b>		
+ Reprise sur amortissements et provisions	19 227		19 227	
- Dotations aux amortissements sur immobilisations	3 214	3 923	- 709	-18,07
- Dotations aux provisions sur immobilisations				
- Dotations aux provisions sur actif circulant				
- Dotations aux provisions pour risques et charges		536	- 536	-100,00
+ Autres produits de gestion courante	3	16 817	- 16 814	-99,98
- Autres charges de gestion courante	3		3	
+ Transfert de charges d'exploitation				
<b>Résultat d'exploitation (hors charges et produits financiers)</b>	<b>-10 398</b>	<b>88</b>	<b>- 10 486</b>	<b>-11915,91</b>
<b>Résultat d'exploitation / chiffre d'affaires</b>	<b>-7,01 %</b>	<b>0,06 %</b>		
+ Bénéfice attribué (quote part sur opérations en commun)				
- Perte supportée (quote part sur opérations en commun)				
+ Produits financiers de participations				
+ Produits des autres valeurs mobilières et créances				
+ Autres intérêts et produits assimilés	450	743	- 293	-39,43
+ Reprises sur provisions financières				
+ Différences positives de change				
+ Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement	445		445	
- Dotations financières aux amortissements et provisions				
- Intérêts et charges assimilées	-0			
- Différences négatives de change				
- Charges nettes sur cessions valeurs mobilières placements				
<b>Résultat courant avant impôts</b>	<b>-9 503</b>	<b>832</b>	<b>- 10 335</b>	<b>-1242,19</b>
<b>Résultat courant / chiffre d'affaires</b>	<b>-6,41 %</b>	<b>0,55 %</b>		

	Exercice clos le <b>31/12/2006</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2005</b> (12 mois)	<b>Variation</b>	<b>%</b>
+ Produits exceptionnels sur opérations de gestion	3 199	368	2 831	769,29
+ Produits exceptionnels sur opérations en capital	174		174	
+ Reprises sur provisions & transferts de charges except°.				
- Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	1 125	670	455	67,91
- Charges exceptionnelles sur opérations en capital		0		
- Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions	29		29	
<b>Résultat exceptionnel</b>	<b>2 218</b>	<b>-302</b>	<b>2 520</b>	<b>-834,44</b>
- Participation des salariés aux résultats				
- Impôts sur les bénéfices				
<b>Résultat net Comptable</b>	<b>-7 285</b>	<b>530</b>	<b>- 7 815</b>	<b>-1474,53</b>
<b>Résultat net / chiffre d'affaires</b>	<b>-4,91 %</b>	<b>0,35 %</b>		

**Bilans comparés par flux**

Présenté en Euros

	31/12/2006	31/12/2005	31/12/2004
<b>Détermination du fonds de roulement</b>			
Capital			
Réserves	59 578	59 048	
Report à nouveau			
Résultat	-7 285	530	
Subventions d'investissement			
Provisions réglementées			
<b>Capitaux Propres</b>	<b>52 294</b>	<b>59 578</b>	
Provisions pour risques et charges	3 580	22 807	
Provisions de l'actif circulant			
Partie à LT des emprunts			
Autres dettes à long termes			
<b>Capitaux permanents</b>	<b>55 874</b>	<b>82 385</b>	
Immobilisations incorporelles		646	
Immobilisations corporelles	6 557	3 092	
Immobilisations financières			
Partie à LT actif circulant			
<b>Actif Net Immobilisé</b>	<b>6 557</b>	<b>3 738</b>	
<b>Fonds de roulement</b>	<b>49 317</b>	<b>78 648</b>	
<b>Variation du Fonds de roulement</b>	<b>-29 331</b>	<b>78 648</b>	
<b>Détermination du besoin en fonds de roulement</b>			
Stocks et en cours			
Avances et acomptes versés			
Créances clients	70 304	4 866	
Autres créances		81 739	
Charges constatées d'avance		185	
Charges à répartir à plus d'un an			
<b>Créances à court terme</b>	<b>70 304</b>	<b>86 790</b>	
Dettes financières à court terme			
Avances et acomptes reçus			
Dettes fournisseurs	7 213	10 676	
Dettes fiscales et sociales	29 913	30 902	
Autres dettes			
Produits constatés d'avance	7 805		
<b>Dettes à court terme</b>	<b>44 931</b>	<b>41 578</b>	
<b>Besoin en Fonds de roulement</b>	<b>25 372</b>	<b>45 212</b>	
<b>Variation du besoin en Fonds de roulement</b>	<b>-19 840</b>	<b>45 212</b>	
<b>Détermination de la trésorerie</b>			
+ Valeurs mobilières		40 241	
+ Disponibilités	61 819	28 453	
- Découvert en trésorerie			
<b>Trésorerie</b>	<b>61 819</b>	<b>68 694</b>	
<b>Variation de la Trésorerie</b>	<b>-6 874</b>	<b>68 694</b>	
<b>F.R. - B.F.R. = TRESORERIE</b>	<b>23 944</b>	<b>33 435</b>	

## Comptes de résultats comparés

Présenté en Euros

	31/12/2006	31/12/2005	31/12/2004
Production vendue	148 242	152 157	
Production stockée			
Production immobilisée			
Sous-traitance			
<b>TOTAL PRODUCTION</b>	<b>148 242</b>	<b>152 157</b>	
Matières premières		1 877	
Variation de stocks			
Salaires de production	166 175	166 945	
<b>COÛT DIRECT DE PRODUCTION</b>	<b>166 175</b>	<b>168 821</b>	
<b>MARGE BRUT</b>	<b>-17 933</b>	<b>-16 664</b>	
Autres achats	9 768	6 747	
Charges externes	46 708	28 831	
Impôts et taxes	6 745	7 462	
Personnel administratif			
Charges sociales de l'exploitant			
Amortissements	3 214	3 923	
Provisions		536	
Autres charges	3		
Reprises et autres produits	73 972	64 250	
<b>TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION</b>	<b>-7 535</b>	<b>-16 752</b>	
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>-10 398</b>	<b>88</b>	
Produits financiers	895	743	
Charges financières	-0		
<b>RESULTAT FINANCIER</b>	<b>895</b>	<b>743</b>	
<b>RESULTAT COURANT</b>	<b>-9 503</b>	<b>832</b>	
Produits exceptionnels	3 373	368	
Charges exceptionnels	1 154	670	
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>	<b>2 218</b>	<b>-302</b>	
<b>BENEFICE OU PERTE</b>	<b>-7 285</b>	<b>530</b>	

## Ratios

Présenté en Euros

	31/12/2006	31/12/2005	31/12/2004
<b>Délai moyen de réalisation des stocks</b>  $\frac{(\text{Stocks N} - 1 + \text{stock N}) / 2 \times 30 \times \text{nombre de mois}}{\text{Coût d'achat des marchandises vendues}}$	jours	0 jours	jours
<b>Durée moyenne de crédits accordé aux clients</b>  $\frac{\text{Clients et comptes rattachés} \times 30 \times \text{nombre de mois}}{\text{Ventes H.T.} + \text{T.V.A. collectée}}$	171 jours	12 jours	jours
<b>Durée moyenne de crédit obtenu des fournisseurs</b>  $\frac{\text{Fourniss d'expl. et cpts rattachés} \times 30 \times \text{nombre de mois}}{\text{Achats et autres charges externes H.T.} + \text{T.V.A déductible}}$	46 jours	103 jours	jours
<b>Solvabilité à court terme</b>  $\frac{\text{Actif circulant} - \text{Stocks} + \text{Ch. Const. d'av.} - \text{Ch. à répartir}}{\text{Dettes à moins d'un an} + \text{Produits constatés d'avance}}$	2,94	3,74	